
 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 749 del 20/12/2018 

 

 

COMUNE DI FONTANAFREDDA 

Provincia di Pordenone 
 

Via Puccini n. 8     CAP   33074 
Tel. 0434/567611  Fax  0434/567667    comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita I.V.A. 00162440937 
info@comune.fontanafredda.pn.it  www.comune.fontanafredda.pn.it 

 

 

 

 

Determinazione nr. 749 Del 20/12/2018     

 
AREA 2 SERVIZI TERRITORIALI 

 

OGGETTO: Incarico professionale relativo all’opera pubblica denominata “lavori di realizzazione di 
opere di captazione e smaltimento delle acque meteoriche nel Capoluogo, al fine di ridurre il 
rischio allagamenti dei centri abitati – 3° lotto” Affidamento all’ing. Nino Aprilis – Studio Tecnico 
Associato Aprilis di Pordenone   

 
IL COORDINATORE DELL’AREA 

 
CONSIDERATO che Decreto Sindacale n. 8 del 08/02/2018 il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area 2 Servizi Territoriali con affidamento delle funzioni di cui all’ex art. 107 del 
D.Lgs 267/2000; 
 
VISTO l’art. 107 del D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii., il quale disciplina i compiti di spettanza dei 
Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 
 
VISTO l’art. 48 dello Statuto Comunale il quale prevede che spettino ai Responsabili degli Uffici e 
dei Servizi l’assunzione die provvedimenti gestionali di carattere tecnico, finanziario ed 
amministrativo che impegnano l’Amministrazione Comunale verso l’esterno; 
 
RICHIAMATI gli artt. n. 18 e n. 24 del Regolamento sul Funzionamento degli Uffici e dei Servizi 
attualmente vigente che disciplinano le competenze dei Responsabili delle Aree, dei Servizi e degli 
Uffici e che stabiliscono che gli stessi estrinsechino le funzioni loro assegnate attraverso atti di 
gestione che assumono la forma della “determinazione”; 
 
VISTE:  

 la deliberazione consiliare n. 13 del 01/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il DUP – Documento Unico di Programmazione 2018/2020; 

 la deliberazione consiliare n. 14 del 01/03/2018, esecutiva ai sensi di legge, con la quale è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018/2020 e le successive variazioni; 

 

RICHIAMATA deliberazione n. 54 del 28/05/2018 della Giunta Comunale con cui è stato approvato 
il Piano esecutivo di gestione 2018-2020 ed il Piano degli obiettivi e della performance 2018/2020 
e quindi sono state attribuite ai responsabili di Area le dotazioni finanziarie e strumentali per 
l’attuazione dei programmi; 

 
ATTESO che ai sensi  dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e s.m.i. è stato eseguito il controllo 
preventivo di regolarità amministrativa, attestando la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa. 
 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 749 del 20/12/2018 

VISTI:  
 lo Statuto comunale; 
 il D.Lgs 267/2000 e ss.mm.ii.; 
 il Regolamento di Contabilità; 
 il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 i principi contabili in materia di imputazione delle spese di cui all’allegato 4/2 del D.Lgs 

118/2011; 
 
 

Premesso che negli atti programmatori dell’Ente, in particolare nel Piano Triennale Opere Pubbliche 

2018-2020, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 01.03.2018 e successivamente 

aggiornato con Deliberazioni Consiliari n. 30 del 02.07.2018, n. 43 del 01.10.2018 e – da ultimo – n. 48 del 

26.11.2018, è prevista la realizzazione dell’opera pubblica denominata “lavori di realizzazione di opere di 

captazione e smaltimento delle acque meteoriche nel capoluogo al fine di ridurre il rischio allagamenti dei 

centri abitati. – 3° lotto”; 

 

Dato atto che l’intervento in parola, dell’importo complessivo stimato di progetto pari ad € 

635.000,00, di cui per lavori € 355.800,00 e oneri per la sicurezza € 4.200,00.-, sarà finanziato come segue: 

- per la somma di € 35.000,00 (corrispondente all’importo presunto delle spese tecniche) con fondi 

propri comunali  

- per la restante somma di € 600,000,00 con contributo regionale, che sarà a tal fine richiesto 

 

Visto il D.Lgs.18/04/2016, n. 50, che all’art.31 “Ruolo e funzioni del responsabile del procedimento negli 

appalti e nelle concessioni”, comma 8° e all’Art.36 “Contratti sotto soglia”, comma 2° lettera a), prevede 

che il Responsabile del Procedimento, per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, possa procedere 

mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici, nel 

rispetto dei principi di trasparenza, rotazione, parità di trattamento; 

 

 Vista la direttiva della Regione Autonoma F.V.G. - Direzione centrale infrastrutture, mobilità, 

pianificazione territoriale, lavori pubblici, edilizia Prot. n. 22278/P in data 07/08/2015 “Legge regionale 18 

luglio 2014, n. 13 (Misure di semplificazione dell’ordinamento regionale in materia urbanistico-edilizia, 

lavori pubblici, edilizia scolastica e residenziale pubblica, mobilità, telecomunicazioni e interventi 

contributivi), articolo 24 – Legge regionale 31 maggio 2002, n. 14 (Disciplina organica dei lavori pubblici), 

articoli 40 e 44 bis – Direttive vincolanti – Prezziario regionale – Rete di stazioni appaltanti – Unità 

specializzate.”, nonché la successiva circolare della Direzione centrale infrastrutture e territorio Prot. n. 

16394/P in data 25/5/2016, rivolte a tutte le stazioni appaltanti della Regione che beneficiano di 

finanziamenti regionali per la realizzazione degli interventi e atteso che le stesse direttive, ai sensi dell’art. 

40 lett. e) della L.R. 14/2002, costituiscono attività di consulenza finalizzata all’approfondimento e 

all’uniformità degli indirizzi interpretativi nella materia dei lavori pubblici;  

 

Richiamata la determinazione a contrarre nr. 612 del 08.11.2018 con la quale si dispone di provvedere 

al conferimento di specifico incarico relativo [--_Hlk529192729--]all’esecuzione della progettazione 

fattibilità tecnica ed economica e definitiva-esecutiva, direzione dei lavori, assistenza, contabilità e 

coordinamento per la sicurezza in fase di progettazione e di esecuzione dei “lavori di realizzazione di opere 

di captazione e smaltimento delle acque meteoriche nel capoluogo al fine di ridurre il rischio allagamenti 

dei centri abitati. – 3° lotto”, mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2 lettera a) del d.lgs. 

50/2016, individuando all’uopo il professionista ing. Nino Aprilis di Pordenone, per le motivazioni riportate 

nell’atto medesimo; 

 

Interpellato pertanto, con lettera di invito spedita tramite pec in data 16.11.2018 - nr. 19803 di 

protocollo, l’ing. Nino Aprilis studio tecnico Associato Aprilis P.IVA 01470800937; 

 

 Dato atto che il professionista/studio tecnico succitato ha dichiarato la propria disponibilità 

all’esecuzione dell’incarico prospettato dall’Amministrazione, ed ha presentato in proposito, con propria 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 749 del 20/12/2018 

nota acquisita al protocollo comunale n. 20423/A in data 28/11/2018, il proprio preventivo di parcella 

relativo all’onorario professionale richiesto per la progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, 

direzione dei lavori, contabilità, ispezione di cantiere, per le opere in parola, per un importo complessivo di 

€ 25.000,00 oltre oneri previdenziali e fiscali, giusto offerta in ribasso sul prezzo posto a base di gara di € 

26.087,36: 

 

Rilevato che: 

 

 come previsto nella lettera di invito, il servizio verrà affidato tramite affidamento diretto, a cura 

del RUP ai sensi dell'art.36 comma 2, lett.a) del d.lgs. 50/2016, ed il prezzo sarà  calcolato 

secondo le indicazioni contenute nel D.M. 143/2013; 

 

 l’offerta risulta congrua e che l’ing. Nino Aprilis di Pordenone ha dichiarato nell’offerta che tale 

sconto si riferisce a tutte le prestazioni indicate nella richiesta di offerta e specificate nella 

ipotesi di parcella allegata alla stessa. 

 

 che l’affidamento del servizio in argomento doveva essere comunque affidato a operatori 

economici in possesso dei requisiti di carattere generale desumibili dall’art. 80 del D.Lgs 

18.04.2016, n. 50; 

 

Richiamato altresì l’art. 23-ter della Legge 11.08.2014 n. 114, in particolare il comma 3 dello stesso, 

ove si prevede che “i comuni con popolazione superiore a 10.000 abitanti possono procedere 

autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro”, prescindendo 

quindi dall’applicazione delle disposizioni di cui all’art. 33 del D.Lgs. 12.04.2006 n. 163 e s.m.i. (costituzione 

delle centrali di committenza); 

 

Richiamata a questo proposito la determinazione n. 8 del 14.12.2011 dell’Autorità per la Vigilanza 

sui Contratti Pubblici di Lavori, Servizi e Forniture, in particolare paragrafo n. 2, nella quale, pur 

riconoscendo il mancato coordinamento tra le due norme sopra richiamate ed il mancato innalzamento 

della soglia per l’affidamento diretto dei servizi di architettura ed ingegneria, si ritiene che, peraltro, 

l’esplicito rinvio operato dall’art. 267 comma 10 alle modalità di affidamento secondo quanto previsto 

dall’art. 125 comma 11, tenuto anche conto dei principi in materia di gerarchia delle fonti, non lascerebbe 

dubbi circa la volontà del legislatore di assoggettare la specifica materia dell’affidamento dei servizi di 

architettura ed ingegneria alla più generale disciplina in materia di affidamento dei servizi. 

 

Atteso che anche l’interpretazione fornita dal Ministero delle infrastrutture e dei trasporti nella 

Circolare n. 4536 del 30.10.2012 ha indicato la medesima modalità applicativa delle norme suddette.   

 

Dato atto che l'affidamento della presente determinazione è relativo a "servizi di ingegneria ed 

architettura" ai sensi delle norme in materia e delle determinazioni AVCP e specificato pertanto, in 

riferimento agli obblighi di approvvigionamento in CONSIP per le pubbliche amministrazioni di cui al D.L. 

95/2012 convertito in Legge 135/2012, che tale legislazione non è applicabile tenuto altresì conto che a 

catalogo del MEPA non esiste il metaprodotto " progettazione preliminare e definitivi, nonché il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione, direzione lavori, la contabilità e la 

redazione del Certificato di regolare esecuzione". 

 

Visto il durc – documento unico di regolarità contributiva intestato allo studio tecnico Aprilis, 

avente validità a tutto il 04.04.2019; 

 

 Accertato che la  somma complessiva di €  31.720,00 (€ 25.000,00 + oneri previdenziali + IVA), 

trova copertura al cap 9664/30 di bilancio;  

 

Precisato che la scadenza dell’obbligazione è stabilita al 31/12/2018 

 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 749 del 20/12/2018 

Visto l’art. 147 bis del D.Lgs.  267 del 18.08.2000 sul sistema dei controlli interni; 

 

Visto l’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267 del 18.08.2000 che sancisce l’esecutività dei provvedimenti 

dei responsabili dei servizi, che comportano impegni di spesa, previa apposizione da parte del responsabile 

del servizio finanziario del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria;  

 

Visto il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità. 

 

Atteso che ai sensi del piano triennale della prevenzione della corruzione è stata verificata 

l’insussistenza di cause che determinino obbligo di astensione e pertanto di non essere in posizione di 

conflitto di interesse; 

  

 Preso atto che per la tracciabilità dei flussi finanziari ex legge 136/2010 e s.m.i., in esecuzione delle 

disposizioni di cui alla Determinazione n. 10 del 22.12.2010 emanate dall’Autorità per la Vigilanza sui 

Contratti Pubblici, per il presente affidamento il CUP attribuito è il seguente G35E1800027006, [--

_Hlk529193367--]mentre il CIG: ZA5259AD0D; 

 

D E T E R M I N A  
 

P e r  q u a n t o  e s p r e s s o  n e l l e  p r e m e s s e  d e l  p r e s e n t e  a t t o  c h e  q u i  s i  
i n t e n d o n o  i n t e g r a l m e n t e  r i c h i a m a t e  
 
1. [--_Hlk520382093--]di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del presente atto e di 

affidare pertanto, per le motivazioni espresse in premessa, ai  sensi dell'art.36 comm 2, lett.a) del  d.lgs. 

50/2016,  l’incarico professionale di progettazione fattibilità tecnica ed economica e definitiva-

esecutiva, direzione dei lavori, assistenza, contabilità e coordinamento per la sicurezza in fase di 

progettazione e di esecuzione , per l’opera pubblica denominata “lavori di realizzazione di opere di 

captazione e smaltimento delle acque meteoriche nel Capoluogo, al fine di ridurre il rischio allagamenti 

dei centri abitati – 3° lotto” all’ing. Nino Aprilis studio tecnico Associato Aprilis P.IVA 01470800937, 

verso il corrispettivo di complessivi € 31.720,00 (€ 25.000,00 + oneri previdenziali + IVA), giusto 

preventivo di spesa agli atti prot.  20423/A in data 28/11/2018,: 

 

2. di impegnare a favore dell’ing. Nino Aprilis studio tecnico Associato Aprilis P.IVA 01470800937 la 

somma di € 31.720,00, con imputazione al cap. 9664/30 di bilancio;  

 

3. [--_Hlk520382166--]di dare atto che l’importo suddetto sarà liquidato al professionista incaricato in 

base alle effettive prestazioni professionali prestate, su presentazione di regolare fattura e previa 

acquisizione della certificazione attestante la regolarità contributiva del medesimo (durc); 

 

4. di dare atto che ad avvenuta esecutività della presente determinazione si procederà alla stipula del 

disciplinare di incarico che regolerà il presente affidamento; 

 

5. di assoggettare il presente provvedimento alla pubblicità sulla rete internet, ai sensi dell’articolo 18 

comma 5 del D.L. n. 83/2012, secondo il principio di accessibilità totale di cui all’art. 11 del D.Lgs. n. 

150/2009 (Amministrazione Aperta) e s.m.i. (D.Lgs. 33/2013); 

 

6. di precisare che sulla base dei principi contabili di cui al D.Lgs 118/2011 e ss.mm.ii. la spesa è esigibile 

nell’esercizio 2018 e che il pagamento della stessa avverrà nei termini previsti dalla vigente normativa; 

 

7. Inoltre, con la firma del presente atto il sottoscritto dichiara di aver autovalutato l’assenza di conflitti di 

interesse ai sensi dell’art. 1, comma 41, della Legge n. 190/2012, in riferimento a quanto previsto dal 

piano anticorruzione 2018 – 2020 adottato con deliberazione di giunta comunale n. 4 del 29.01.2018. 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 749 del 20/12/2018 

 
 
 
 

 

 Il Coordinatore dell’Area 
 F.to Emanuele Zanon 
 
 

  

 

 

 



 

Comune di Fontanafredda – Determina n. 749 del 20/12/2018 

 

 

COMUNE DI FONTANAFREDDA 

Provincia di Pordenone 
 

Via Puccini n. 8     CAP   33074 
Tel. 0434/567611  Fax  0434/567667    comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita I.V.A. 00162440937 
info@comune.fontanafredda.pn.it  www.comune.fontanafredda.pn.it 

 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

749 20/12/2018 
AREA 2 SERVIZI 
TERRITORIALI 

21/12/2018 

 
 

OGGETTO: Incarico professionale relativo all’opera pubblica denominata “lavori di 
realizzazione di opere di captazione e smaltimento delle acque meteoriche nel 
Capoluogo, al fine di ridurre il rischio allagamenti dei centri abitati – 3° lotto” 
Affidamento all’ing. Nino Aprilis – Studio Tecnico Associato Aprilis di Pordenone   
 

 
 
  
Ai sensi dell’art. 151, comma 4° del D.Lgs.267 18.08.2000, si appone il visto di regolarità contabile e 
l’attestazione della copertura finanziaria. 

 IL  RESPONSABILE  
DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

 (F.to Barbara Toneguzzo) 
 
 

          
 
    
 
Riferimento pratica finanziaria : 2018/694 
Imp. 1443/2018 

 



 

Comune di Fontanafredda - Determinazione n. 749 del 20/12/2018 

 

 

COMUNE DI FONTANAFREDDA 

Provincia di Pordenone 
 

Via Puccini n. 8     CAP   33074 
Tel. 0434/567611  Fax  0434/567667    comune.fontanafredda@certgov.fvg.it 

C.F. e Partita I.V.A. 00162440937 
info@comune.fontanafredda.pn.it  www.comune.fontanafredda.pn.it 

 

 

 

 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

749 20/12/2018 AREA 2 SERVIZI TERRITORIALI 21/12/2018 

 

 

OGGETTO: Incarico professionale relativo all’opera pubblica denominata “lavori di 

realizzazione di opere di captazione e smaltimento delle acque meteoriche nel Capoluogo, al fine 

di ridurre il rischio allagamenti dei centri abitati – 3° lotto” Affidamento all’ing. Nino Aprilis – 

Studio Tecnico Associato Aprilis di Pordenone   

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene pubblicata 

all’Albo Pretorio on line il 21/12/2018 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 

05/01/2019. 

 

Addì 21/12/2018 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 

 F.to Daniela Santin 

 

 

 
 
 
E' Copia conforme all'originale. 
 


